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Публічний звіт 2022. Рух ЧЕСНО 

Досягнення року

• Запустили Реєстр держZрадників, долучили до співпраці спецслужби та громадян.

• Не допустили визнання суб’єктності фейкових органів на тимчасово окупованих територіях.

• Провели системний моніторинг роботи парламенту в умовах закритості.

• Провели моніторинг відкритості комітетів парламенту та місцевих рад

• Заблокували спільно з колегами розгляд законопроєкту № 7654, який негативно впливає на антикорупційні 

та правоохоронні органи.

• Разом із партнерами по адвокації зупинили забудову київських валів.

• Провели кілька вуличних виставок «Інформспротив» у низці міст України і долучили громадян до напов-

нення Музею агітації. Фотозона-марка «Бавовна над кримським мостом» потрапила на передовиці світо-

вих видань.

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/40215
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ЧЕСНО у 2022 році

Віта Думанська
лідерка Руху ЧЕСНО

Під час війни перед громадським сектором постав дуже сер-
йозний виклик. Як між допомогою фронту та розподілом гума-
нітарки — а на це переважно націлена увага міжнародних до-
норів і громадян — не впустити важливі здобутки у розвитку 
демократичного суспільства та примножити їх. Це важливо, 
щоб після перемоги не зіткнутися із загрозою авторитаризму. 

Ми не згорнули жоден проєкт і зберегли команду, частина 
якої долучилася до захисту України. Як і раніше, ми залучає-
мо громадян до контролю за діяльністю політиків, формуємо 
інститут репутації, слідкуємо за якістю політичної культури, 
а також моніторимо політичні фінанси. 

Саме тому наша команда, яка вже понад десять років сте-
жить за доброчесністю політиків, одразу створила Реєстр 
держZрадників. На зрадниках окупант намагався вибудувати 
фейкові органи влади. Для суспільства важливо, щоб винні 
були притягнуті до відповідальності. Мають бути створені від-
повідні механізми, зокрема завершена судова реформа.

Рух ЧЕСНО вимагав заборонити проросійські партії до 
рішення РНБО. Станом на кінець 2022 року 16 партій заборо-
нили. І цей процес триває. Ми єдина ГО, яка системно висвіт-
лює діяльність парламенту в умовах закритості. Нам вдалося 
вибудувати сильні медіапартнерства для того, щоб громадя-
ни розуміли, як працюють народні депутати.

Ми стежимо за тим, щоб Верховна Рада напрацювала чесні та 
прозорі правила відбудови. Недоброчесні чиновники та полі-
тики не мають впливати на розподіл  ресурсів. Велика увага 
ЗМІ до проблем, які висвітлює Рух ЧЕСНО, свідчить про їхню 
важливість. Захист державності відбувається не лише на полі 
бою, а й всередині політичної системи.
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Цифри року

• 4,7 млн користувачів сайту chesno.org

• 1,5 млн відвідувачів Реєстру держZзрадників 

• 9581 медіазгадка, з них 307 на телебаченні

• 308 публікацій, зокрема спецпроєкти з «Українською 
правдою», «Главкомом», «Дзеркалом тижня», «Лівим бере-
гом» та «Цензор.НЕТ» 

• 87 404 фоловери фейсбук-сторінки ЧЕСНО

• 69 832 підписники у Twitter 

• 6625 фоловерів на фейсбук-сторінці «ЧЕСНО. Київ»

• 3 міста відвідала офлайн-виставка «Інфоспротив», а фото-
зона-марка  потрапила на передовиці світових видань

• 2 виставки у віртуальному «Музеї агітації», які перегляну-
ли понад 16 000 громадян

опитаних знають лого ЧЕСНО,

ще +14% не пригадали логотип,

але знають, чим займається

організація (дані PACT 2021 року)

21%



Публічний звіт 2022. Рух ЧЕСНО 

Політична пам’ять
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Катерина Березюк
координаторка Реєстру держZрадників і «ПолітХабу»

Ми не перший рік відстежуємо державних зрадників у політиці. 
ЧЕСНО писав про нардепів, які голосували за пролонгування 
розміщення чорноморського флоту рф, та проросійських «героїв 
України». Викорінення зрадників із системи — один із ключових 
запитів суспільства. Про це свідчать результати соцопитування, 
яке ми замовили. 

Після 24 лютого ми запустили  Реєстр держZрадників на плат-
формі «ПолітХабу». Наразі тут дані про понад 1000 осіб. Ми вдяч- 
ні партнерам NED та PACT, які підтримують цей проєкт.  

У Реєстрі є політики, правоохоронці, судді, медійники, зірки та 
священники, які проводили проросійську пропаганду, органі-
зовували псевдореферендум або формували підконтрольні 
рф «органи влади» (методологія). Ми також висвітлювали 
роботу нашого підпілля. 

Кампанія «Зрадників здавати сюди» працювала на масове 
залучення громадян, як і вулична та онлайн-виставка «Інфо-
спротив» (NED). Про марку-фотозону «Бавовна над крим-
ським мостом» писали не лише міжнародні видання, а й росій-
ські пропагандисти.

Через незавершеність судової реформи після перемоги Украї-
ни зрадники можуть балотуватися знову. Саме тому ЧЕСНО 
працює над розбудовою інституту репутації та збереженням 
політичної пам’яті. Навіть бізнес дедалі більше зважає на репу-
тацію клієнтів. До нас систематично звертаються фінустанови, 
щоб перевірити доброчесність своїх клієнтів.

А під час виборів ми нагадаємо і партіям, і виборцям, що 
вплив зрадників на є вкрай небезпечним. Наша організація 
буде стежити і за розглядом судових справ. Навіть зараз уже 
є випадки відбілювання деяких зрадників з боку влади.

Що ми зробили?

• > 5,6 млн осіб охоплено інформкампанією по Реєстру, 
який у ЗМІ згадували майже 2000 разів 

• 1,5 млн відвідувачів Реєстру держZрадників (1034 про-
філі створено та 48 публікацій написано)

• > 100 бордів «Зрадників здавати сюди» розміщено на 
прифронтових та звільнених територіях. Громадяни пода- 
ли > 500 звернень

• > 16 000 громадян відвідали онлайн-виставки «Інфо-
спротив» та «Проросійська партіє, йди нах*й» Музею агітації

• 8 матеріалів про експонати виставок вийшли на партнер-
ських сайтах ЛБ, ДТ та «Главкому»

• 3 міста побачили вуличну виставку «Інфоспротив». Марка- 
фотозона потрапила на передовиці світових видань

• > 3 млн відвідувачів «ПолітХабу» (1864 профілі оновле-
но і 262 створено)

Р Е Є С Т Р
ДЕР Ж  Р АДНИКИ

https://museum.chesno.org/inform_front/
https://museum.chesno.org/inform_front/
https://museum.chesno.org/prorussian_parties/
https://www.chesno.org/post/4862/
https://www.chesno.org/post/4930/
https://www.chesno.org/post/4930/
https://www.chesno.org/post/5448/
https://www.chesno.org/traitors/?page=1
https://www.ned.org/
https://www.pactworld.org/country/ukraine
https://www.chesno.org/information/methodologies/
https://www.chesno.org/post/5367/
https://www.ned.org/
https://www.telegraph.co.uk/world-news/2022/10/08/ukraine-stamps-celebrate-kerch-bridge-explosion-hours-crimea/
https://www.chesno.org/post/5417/
https://www.chesno.org/traitors/?page=1
https://www.chesno.org/polithub/
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Парламент в умовах війни

Олександр Саліженко
координатор парламентського напряму

Рух ЧЕСНО відстежує діяльність проросійських нардепів. 
Ще до 24 лютого ми визначили за результатами голосувань, 
хто втік із України. Більшість утікачів були представниками 
вже забороненої партії ОПЗЖ. Зараз частина з них втратила 
мандати — або із власної волі, або за рішенням парламенту.

Ми наголошували, що треба якнайшвидше усунути із влад-
них посад у комітетах нардепів ОПЗЖ та позбавити мандатів 
депутатів місцевих рад, які представляють проросійські 
партії. Крім того, ми слідкуємо за зміною риторики проросій-
ських нардепів і за тим, як вони голосують за ключові законо- 
проєкти партії влади. Не виключено, що через таку співпра-
цю партія влади не має політичної волі їх позбутися.

Наша організація висвітлювала засідання парламенту в умо- 
вах війни у спецпроєкті з «Главкомом». Формат мав значний 
успіх (сумарно понад півмільйона переглядів), адже в перші 
місяці воєнного стану було обмаль офіційної інформації про 
роботу Ради (PACT). Окрему увагу присвячено жіночому 
лідерству, коли парламентарки стали опорою дипломатично-
го фронту в перші місяці війни. Цей проєкт підтримав IFES.

Організація продовжила моніторинг роботи парламентських 
комітетів. Ми зробили аналіз їхньої діяльності та підготували 
для секретаріатів рекомендації щодо покращення якості 
комунікації результатів роботи. Частина комітетів уже враху-
вала зауваження. Цей напрям роботи підтримав МФ «Від-
родження».

З огляду на те, що Верховна Рада і далі працює в закритому 
режимі через воєнний стан та діють ковідні обмеження, 
одним із ключових викликів залишається упрозорення ї ї 
роботи та відновлення доступу журналістів до парламенту.

5

Що ми зробили?

• Не допустили визнання суб’єктності фейкових органів на 
тимчасово окупованих територіях.

• Провели системний моніторинг роботи Верховної Ради та 
оприлюднили антирейтинг відкритості комітетів. Низка ко-
мітетів уже працює над упрозоренням своєї роботи.

• Заблокували спільно з колегами проєкт № 7654, який міг 
негативно вплинути на антикорупційні та правоохоронні 
органи.

• 112 матеріалів, із них:

- 23 аналітичні огляди про проросійських нардепів, їхню 
участь у роботі парламенту, аналіз промов, а також зако-
нодавчих ініціатив щодо дострокового припинення їхніх 
повноважень

- 16 оглядів у форматі спецпроєкту з «Главкомом» про 
роботу парламенту в закритому режимі — задля того, щоб 
виборці розуміли, як він працює. Найрейтинговіший мате-
ріал набрав ≈ 200 000 переглядів 

- 2 соцопитування щодо ставлення українців до депутатів 
проросійських партій та шляхів взаємодії з парламентаря-
ми під час війни

- 15 адвокаційних публікацій про те, що парламент має 
працювати відкрито

- 3 матеріали щодо жіночого лідерства в парламенті, зо-
крема дослідження щодо ролі народних депутаток на ди-
пломатичному фронті в умовах війни 

- 3 публікації щодо відвідування сайту ВРУ, зроблені у парт-
нерстві з УП та «Детектор медіа»

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/40215
https://www.pravda.com.ua/cdn/graphics/2022/sajt_rady_obijshov_rosijsku_dumu_v_top-parlamentiv/
https://detector.media/infospace/article/202952/2022-09-19-yak-povnomasshtabna-viyna-vplynula-na-vidviduvannya-saytu-verkhovnoi-rady/
https://www.chesno.org/post/5143/
https://www.chesno.org/post/5377/
https://www.pactworld.org/country/ukraine
https://www.ifes.org/ukraine
https://www.irf.ua/
https://www.irf.ua/
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Розвиток та фінансування партій
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Що ми зробили?

• 4300 фейсбук-сторінок партій, наближених до них орга-
нізацій та політиків було досліджено для верифікації 
даних щодо витрат на рекламу. Інформація передана до 
НАЗК. Рух ЧЕСНО став єдиною українською організацією, 
яка долучилася до міжнародної спільноти фахівців, що 
моніторить політичну рекламу в інтернеті

• 5 аналітичних публікацій щодо перебігу виборчого про-
цесу на Чернігівщині. 250 зразків зовнішньої реклами 
зібрано для верифікації витрат на кампанію

• 37 публікацій про судові заборони 16 проросійських 
партій, аналіз політичного шлейфу кандидатів та історії 
партій, створені для «Главкому», «Української правди» та 
«Лівого берега»

• 3 тексти про майно заборонених партій

• 4 адвокаційні публікації щодо відновлення звітування 
партій про витрати держфінансування

• 1 дослідження щодо фандрейзингу українських партій

Ігор Фещенко
координатор напряму «Політичні фінанси»

Для якісного розвитку політичної системи потрібні сильні 
партії, які не залежать від фінансування олігархів. Саме тому 
Рух ЧЕСНО виступав за проведення реформи партійного 
фінансування. Парламентські партії отримують кошти з дер-
жавного бюджету. Але через ковідні обмеження Верховна 
Рада дозволила партіям не звітувати за витрати коштів плат-
ників податків. Станом на кінець 2022 року понад 3 млрд гри-
вень залишаються невідзвітованими.

Наша громадська організація адвокатує відновлення звіту-
вання партій завдяки підтримці IFES. Ми також адвокатуємо 
заборону проросійських партій, зокрема Партії регіонів, яка 
досі має чинних депутатів. Рух ЧЕСНО став єдиною громад-
ською організацією, яка системно висвітлювала перебіг від-
повідних судових засідань.

Державні кошти не можуть бути єдиним джерелом фінансу-
вання. Саме тому ми провели перше в Україні дослідження 
політичного фандрейзингу. Аналітики дослідили публічні 
прояви фандрейзингу серед політичних партій напередодні 
та під час місцевих виборів 2020 року, а також оцінили масш-
таби залучення коштів від громадян. Проведення дослі-
дження підтримав МФ «Відродження». 

Бажання та спроможність політичних сил залучати достатні 
обсяги дрібних та середніх внесків від власних прихильників 
є не менш, а можливо, і більш важливими, ніж державний 
контроль за фінансуванням партій. 

https://www.chesno.org/post/5141/
https://www.chesno.org/post/5336/
https://www.ifes.org/ukraine
https://www.irf.ua/
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Що ми зробили?

• Дослідили, як Кабмін проводить публічні консультації, та 
підготували рекомендації з поліпшення для кожного з 
міністерств. 

• Залучили стейкхолдерів до розробки стратегії розвитку 
ветеранського бізнесу і за результатами оприлюднили 
звіт. 

• Провели оцінку механізмів зворотного звʼязку в системі 
охорони здоровʼя та розробили рекомендації для МОЗ і 
НСЗУ. 

• Напрацювали механізм широкого залучення стейкхолде-
рів до вироблення рішень для боротьби з пандемією на 
регіональному рівні.

• Запропонували механізми розширення доступу до медич-
них послуг соціально вразливих груп.

• Аналітичний звіт «Оцінка якості консультацій Уряду із гро-
мадськістю».
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Взаємодія уряду та громадян

Ірина Латиш
менеджерка проєктів

Ми дослідили, як проходять публічні консультації, у 20 міні- 
стерствах протягом 2020–2021 років. За результатами дослі-
дження кожне міністерство на початку 2022 року отримало 
рекомендації щодо того, як поліпшити процес консультуван-
ня та розширити коло стейкхолдерів. 

Спільно із Міністерством у справах ветеранів Рух ЧЕСНО 
розробив дизайн інклюзивного напрацювання Стратегії 
розвитку ветеранського бізнесу та провів низку публічних 
консультацій для ї ї обговорення. Роботу з публічними кон-
сультаціями підтримує NDI. 

Аналітики ЧЕСНО дослідили також, як МОЗ та НСЗУ пра-
цюють зі зверненнями громадян. За результатами аналізу 
розроблено рекомендації для налагодження механізму 
отримання зворотного звʼязку від пацієнтів.

За результатами регіональних опитувань щодо доступності 
медичних послуг, які команда ЧЕСНО провела у 2021 році, 
цього року ми провели широку публічну консультацію за 
участі представників медичної спільноти, лідерів громад та 
громадських організацій. Учасники події напрацювали спіль-
ний план роботи на Одещині.  

Також ми втілили пілотний проєкт, який дозволив майже 
400 представникам вразливих груп розширити доступ до 
медичних послуг в умовах пандемії на Закарпатті. Ініціативи, 
які проводить Рух ЧЕСНО у сфері охорони здоров’я, підтри-
мує The World Bank.

https://drive.google.com/file/d/19Pj19GItrh699jSXc6CdFI5TxZvjV5kp/view
https://www.chesno.org/post/5239/
moz.gov.ua
https://nszu.gov.ua/
https://www.ndi.org/
https://nszu.gov.ua/
moz.gov.ua
https://www.worldbank.org/en/home
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ЧЕСНО.Громади

Ірина Федорів
головна редакторка

Ми увійшли до коаліції Rise Ukraine. Міжнародні партнери та 
платники податків мають бути впевнені у прозорості правил 
відбудови і доброчесності тих посадовців, які мають доступ 
до ресурсів.  

Саме тому ми слідкуємо за тим, що приймає парламент і чи 
залучені ключові стейкхолдери. Коли бачимо серйозні коруп-
ційні ризики, як у випадку з містобудівною «реформою», — 
ведемо адвокаційні кампанії із залученням провідних ЗМІ та 
колег із громадського сектору. 

Для Руху ЧЕСНО також важливо, щоб фігуранти антикоруп-
ційних розслідувань (ФАР) не були допущені до відбудови. 
Саме тому ми продовжимо вести Каталог ФАР. 

Коли парламент ігнорує громадський сектор і ОМС як стейк- 
холдерів, а масові вуличні акції в умовах воєнного стану не-
можливі, петиції до Офісу президента залишаються важли-
вим інструментом. Тут ми вимушені констатувати серйозну 
проблему — президент часто ігнорує петиції. Ця проблема по-
требує додаткових досліджень.

За даних умов існує серйозна загроза для процесів децен-
тралізації та якісного відновлення громад, про що нам під час 
інтерв’ю повідомляють голови населених пунктів. Ми бачимо, 
що парламент, які і система ОМС, втрачає суб’єктність, а роль 
Офісу президента посилюється. За цих умов для громадсько-
го сектору є надзвичайно важливим поставити низку запо-
біжників, аби після перемоги вберегти країну від можливого 
авторитаризму і зберегти здобутки децентралізації. 

Окремим викликом є робота з ВПО, які потребують підтримки 
та інтеграції з боку громад. За цими напрямами ми вдячні за 
підтримку NDI. Наступного року ЧЕСНО буде пілотувати 
ініціативи державно-приватного партнерства для розв'язання 
проблем зайнятості ВПО, зокрема жінок. 
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Що ми зробили?

• Адвокаційна кампанія, спрямована проти так званої місто-
будівної реформи (проєкт № 5655), яка несе значні коруп-
ційні ризики для відбудови.

• Моніторинг відкритості роботи місцевих рад та формуван-
ня рейтингу прозорості облрад та міськрад в обласних 
центрах.

• Дослідження рівня дотаційності громад після проведення 
реформи децентралізації.

• Школа комунікацій для представників місцевого самовря-
дування «Медіазахист в умовах агресії: що робити грома-
дам в умовах війни».

• 76 матеріалів, із них:

- 17 матеріалів про містобудівну «реформу» № 5655, яка 
негативно вплине на відбудову. Організація спільної 
заяви від ГО та ЗМІ щодо ветування законопроєкту. Пети-
ція набрала > 42 000 голосів у рекордно стислі строки

- 16 подкастів про життя під час війни UA: The Day That We 
Survived

- 7 інтерв’ю та репортажів із жертвами воєнних злочинів 
Приірпіння для «Дзеркала тижня» і «Лівого берега»

- 3 дослідження про дотаційність бюджетів громад, гумані-
тарні хаби та відкритість місцевих рад в умовах війни

- 3 матеріали про негативний вплив на децентралізацію, 
загострення конфлікту між центральною владою та місце-
вим самоврядуванням

- 2 публікації щодо відкликання недоброчесних депутатів 
на Харківщині та Київщині

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/26981
https://petition.president.gov.ua/petition/173046
https://petition.president.gov.ua/petition/173046
https://www.rise.org.ua/ua
https://far.chesno.org/
https://www.ndi.org/
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Сергій Огородник
координатор напряму та т.в.о. командира роти

Біличанський ліс, який долає наслідки Чорнобильської ката-
строфи, під час наступу на Київ став надійною лінією оборо-
ни разом із заплавою річки Ірпінь. Учасники Руху ЧЕСНО 
впродовж останніх 11 років захищають ліс від забудовників. 

До адвокації щодо збереження Біличанського лісу ЧЕСНО 
долучив зірок шоу-бізнесу, нардепів із різних партій, телеве-
дучих, головних редакторів, блогерів. Громадська організа-
ція подала заявку на «Премію відповідальності» Фонду 
родини Богдана Гаврилишина і вийшла у фінал, здобувши 
підтримку майже 4000 громадян. Це була одна з найбільш 
успішних кампаній у соцмережах із залученням голосів гро-
мадян у 2021–2022 роках.

Окрім захисту Біличанського лісу, ми допомагаємо киянам 
зберегти від забудови Совські ставки та екопарк «Осокор-
ки». Крім того, разом із партнерами по адвокації ми зупинили 
спробу незаконної забудови київських валів.

Як учасник Солом’янської ТрО, який брав участь у звільненні 
Київщини та Харківщини, я разом із Рухом ЧЕСНО виступив 
проти ініціативи створювати меморіальне військове кладо-
вище на Лисій горі. Я радий, що зрештою влада Києва, як і 
Кабмін, дослухалися і до киян, і до військових, і до громад-
ського середовища й експертів. 

Попри те, що напрям «ЧЕСНО. Київ» організація розвиває на 
волонтерських засадах, як кияни ми будемо стежити за про-
зорістю прийняття рішень у Київраді та роботою депутатів. 
Ви завжди можете підтримати напрям. 

Що ми зробили?

• Успішно адвокатуємо захист Біличанського лісу від неза-
конної забудови.

• Разом із партнерами по адвокації зупинили забудову київ-
ських валів 

• Переконали владу розпочати публічні консультації щодо 
місця розташування меморіального військового цвинтаря 
і не робити його на Лисій горі.

• Успішно заблокували скандальний проєкт рішення Київ-
ради щодо придбання комунального банку за мільярд 
гривень із бюджету.

- 6625 фоловерів на фейсбук-сторінці «ЧЕСНО. Київ»

- ≈ 500 000 читачів сторінки

https://www.ipay.ua/ua/bills/charity-go-rukh-chesno-online


Наша організація завжди взаємодіяла із громадянами на 
вуличних акціях. Під час воєнного стану будь-які масові 
збори заборонені. Тому ключову роль у згуртованості та мо-
білізації громадян відіграє мистецтво. Рух ЧЕСНО вперше 
провів у низці міст вуличні виставки «Інфоспротив». Експона-
ти можна переглянути і в онлайн-музеї організації, який у 
2022 році відвідали понад 16 000 громадян.

Лідерка організації Віта Думан-
ська відвідала конференцію в 
Лугано, де обговорювали прин-
ципи відбудови України. Вона 
наголосила на ролі громадян-
ського суспільства у цих про-
цесах, важливості залучення 
громадян та якісного прове-
дення реформ. 

Рух ЧЕСНО — це сильна спіль-
нота. Навіть коли люди тут біль- 
ше не працюють, між нами збе-
рігається зв’язок. У день свого 
весілля до офісу завітали ко-
лишня комунікаційниця Ірина 
Вівчар та колишній аналітик 
Остап Кучма.

Остап Кучма, як і координатор напряму «ЧЕСНО.Київ» Сергій 
Огородник, із перших днів зі зброєю в руках захищав один 
із найважчих напрямів — Приірпіння. А потім вони зустрілися 
на східному фронті.

Завдяки тому, що організація активно взаємодіє із громадя-
нами, ми гуртували спільноти навколо допомоги фронту. Так, 
на 11-ту річницю Руху ЧЕСНО ми зібрали понад 200 000 гри-
вень, щоб допомогти батальйону, де служать наші колеги, і 
за ці кошти «перевзули» машини до зими.

Також ми допомогли колегам, які проводили благодійний 
аукціон у Польщі, з лотом та промоцією аукціону. За гроші, 
вилучені з продажу марок «Рускій воєнний корабль, іді 
нах*й», вдалося купити швидку для Дніпровського військо-
вого шпиталю. Сума збору склала 700 000 гривень.

Публічний звіт 2022. Рух ЧЕСНО 
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https://museum.chesno.org/inform_front/
https://lb.ua/news/2022/07/25/524181_printsipi_lugano_yaka_rol.html
https://www.facebook.com/chesno.movement/posts/pfbid02FEXV7FtTbj1yEpp6KryERnoUNjLCUK4RTDZ26rv4sK62BKUoCZ2nBPzzqKttpK8Gl
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₴ 3 285 998 

IFES
International

Foundation for Electoral
Systems

₴ 2 794 492 

The World Bank

₴ 849 866 

NED
The National
Endowment

for Democracy

₴ 146 620 

Відродження

Міжнародний
фонд

₴ 1 979 094  

PACT

₴ 1 209 877 

NDI
National Democratic

Institute for
International Affairs

Медіапартнери

ЧЕСНО співпрацює з провідними українськими медіа — «Українською правдою», «Главкомом», «Дзеркалом тижня», «Лівим бере-
гом», «Цензор.НЕТ», «24 каналом». Також нашими інформаційними партнерами є «Суспільне», «Радіо NV», «Хмарочос», «Українське 
радіо», «Погляд». Саме вони допомагають організації вийти на нові аудиторії. 

https://www.ifes.org/ukraine
https://www.worldbank.org/en/home
https://www.pactworld.org/country/ukraine
https://www.ndi.org/
https://www.ned.org/
https://www.irf.ua/
https://www.pravda.com.ua/
https://glavcom.ua/
https://zn.ua/
https://lb.ua/
https://censor.net/
https://24tv.ua/
https://corp.suspilne.media/
https://radio.nv.ua/
https://hmarochos.kiev.ua/
http://www.nrcu.gov.ua/
https://poglyad.tv/
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9581
інтернет-ЗМІ

384
телебачення

87 404
підписники

9 353 291
охоплення

6625
підписників

458 986
охоплення

фейсбук ЧЕСНО. Київ

69 832
підписники

5 743 600
охоплення

твіттер ЧЕСНО

198
радіо

107
інформагенції

57
преса

16 006
соцмережі

всього медіазгадок

26 333

фейсбук ЧЕСНО

https://twitter.com/chesno_movement
https://www.facebook.com/chesno.movement/
https://www.facebook.com/chesno.kyiv/
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Очищення системи від проросійської ідеології та політиків — 
одна із ключових цілей. Парламент має підтримати урядовий 
законопроєкт, який дозволяє позбутися депутатів забороне-
них партій на місцевому рівні й напрацьовувати політики для 
захисту Верховної Ради.

Також для нас важливо стимулювати напрацювання ефек-
тивних інструментів, які дозволять притягнути зрадників до 
відповідальності та забезпечити демократичні вибори. Партії 
не повинні брати колаборантів у свої списки, а виборці мають 
розуміти, чому за них не можна голосувати. Важливо підви-
щувати свідомість громадян, аби вони розуміли, що саме 
вони відіграють ключову роль і в місцевому самоврядуванні, 
і в державотворенні. Від їхнього голосу залежить не лише 
економічний розвиток країни, а й національна безпека.

Вибори мають відбутися за відкритими списками і без по-
вернення мажоритарної системи. Саме вона дозволяла засі-
вати округи і здійснювати непрямий підкуп виборців. Через 
мажоритарників парламент не може напрацьовувати якісні 
національні політики, оскільки парламентарі концентрують-
ся на благах для свого округу більше, ніж на національних 
інтересах.

Ми виступаємо за якісний парламентаризм. Тому адвокатує-
мо залучення ключових стейкхолдерів до напрацювань 
правил відбудови України та інших ключових реформ. Через 
це ми аналізуємо ключові законопроєкти, які можуть нести 
корупційні ризики та негативно позначитись на подальшій 
фінансовій допомозі країні. 

Важливо не втратити здобутки децентралізації та успішно 
завершити розпочату реформу. У воєнному стані, на жаль, 
природно дуже сильно зростає роль Офісу президента, 
натомість парламент і органи місцевого самоврядування 
втрачають суб’єктність.

Крім децентралізації, яка є одним із запобіжників авторита-
ризму, для подальшого демократичного розвитку суспіль-
ства важливо зберегти ту прозорість, яку вже виборов гро-
мадський сектор. Декларування політиків та чиновників має 
бути відновлене, як і звітування партій. Парламентські партії 
отримали державне фінансування, щоб позбутися залежно-
сті від олігархів і навчитися залучати кошти громадян.  

Верховна Рада, як і місцеві ради, має знову запрацювати про-
зоро. Засідання мають стати відкритими, а офіційні сайти по-
винні надавати вичерпну інформацію про порядки денні та 
прийняті рішення.

Всі інструменти політичної системи мають працювати не лише 
на перемогу й відновлення країни, а й на збереження демо-
кратичного вектора в державотворенні.
 
Для досягнення цілей нам потрібна підтримка громадян та 
партнерів. Наразі шукаємо додаткове фінансування, щоб 
моніторити судові засідання у справах держзрадників, а 
також щоб розвивати і наповнювати Каталог фігурантів ан-
тикорупційних розслідувань. Підтримка необхідна і напряму 
«ЧЕСНО.Київ», який наразі ми ведемо на волонтерських 
засадах. 

https://www.chesno.org/traitors/?page=1
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